
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,308 35,548 -1,240

1.기타 교직원보수 25,588 26,248 -660

1.교직원대체인건비 25,588 26,248 -660

1.직원대체인건비 340 1,000 -660

1.무기계약직원인건비 340 1,000 -660휴일및초과근무  -660,000원×1명= -660,000

2.(목)유치원 방과후과정 전담인력인건비24,464 24,464 0

1.기간제교원인건비 22,299 22,299 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,165 2,165 0  

3.초등기간제교원성과상여금 784 784 0

1.기간제교원인건비 784 784 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,720 9,300 -580

1.교직원연수 6,220 6,800 -580

1.자율연수 2,220 2,800 -580

1.일반수용비 2,220 2,800 -580자율연수경비  -580,000원×1회= -580,000

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.여비 1,020 1,020 0  

3.(목)교원인권교육역량강화연수비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 490 490 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 636,235 629,769 6,466

1.급식 관리 312,916 313,493 -577

1.학교급식운영 312,916 313,493 -577
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1.우유급식비 18,915 18,916 -1

1.우유대금 18,915 18,916 -1급식용우유대금  -1,000원×1회= -1,000

2.급식재료구입비 228,688 228,911 -223

1.급식용식재료비 228,688 228,911 -223친환경우수농축산물  -223,000원×1회= -223,000

3.급식운영비 20,305 21,447 -1,142

1.일반수용비 14,805 15,947 -1,142급식소모품  -854,000원×1회= -854,000

급식관련검사수수료  -59,000원×1회= -59,000

조달시스템이용료  -229,000원×1회= -229,000

2.연료비 5,500 5,500 0  

4.대체인건비 25,365 23,126 2,239

1.기간제직원인건비 25,365 23,126 2,239
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

2,035,000원×1교=
2,035,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

204,000원×1명=
204,000

5.조리원인건비 50 500 -450

1.무기계약직원인건비 50 500 -450초과근무수당  -450,000원×1명= -450,000

6.급식기구확충비 19,593 20,593 -1,000

1.비품구입비 19,593 20,593 -1,000급식용기구확충비  -500,000원×2종= -1,000,000

2.보건 관리 20,594 18,561 2,033

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,502 14,469 2,033

1.보건실운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 2,217 2,217 0  

3.학생복지비 3,193 3,193 0  

2.구강보건실운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 2,380 2,380 0  

3.학생건강검사 3,439 3,439 0

1.학생복지비 3,439 3,439 0  

4.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 금연 실천운동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.(목)신종코로나바이러스감염증지원 2,033 0 2,033

1.학생복지비 2,033 0 2,033(성립전)손세정제  8,000원×2개×19학급= 304,000

(성립전)알콜스프레이  5,000원×2개×19

학급=
190,000

(성립전)항균비누  1,000원×1개×19학급= 19,000

(성립전)체온계  40,000원×2개×19학급= 1,520,000

2.학교환경위생관리 4,092 4,092 0

1.먹는물관리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 262,848 258,050 4,798

1.급식비지원 187,462 188,604 -1,142

1.급식비지원 187,462 188,604 -1,142

1.학생지원금 187,462 188,604 -1,142급식비지원(유)  -172,000원×1회= -172,000

급식비지원(초)  -970,000원×1회= -970,000

2.방과후학교활동비지원 43,740 43,740 0

1.사회적배려대상자지원 23,000 23,000 0

1.학생지원금 23,000 23,000 0  

2.초등돌봄교실대상자지원 10,520 10,520 0

1.학생지원금 10,520 10,520 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원 10,220 10,220 0

1.학생지원금 10,220 10,220 0  

3.현장체험학습비지원 8,250 8,250 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 8,250 8,250 0

1.학생지원금 8,250 8,250 0  
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4.누리과정비지원 23,396 17,456 5,940

1.유치원누리과정지원 23,396 17,456 5,940

1.학생지원금 23,396 17,456 5,940
(성립전)유치원누리과정지원금  5,940,000

원×1교=
5,940,000

4.학생복지 39,877 39,665 212

1.학생복지운영 39,877 39,665 212

1.졸업앨범제작 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  

2.학생교과서구입 36,820 36,608 212

1.교육운영비 36,820 36,608 212학생교과서구입비  212,000원×1회= 212,000

3.(목)특수교육대상자통학비 107 107 0

1.학생복지비 107 107 0  

3.기본적 교육활동 230,753 225,679 5,074

1.교과 활동 181,145 172,436 8,709

1.교과활동지원 58,500 58,500 0

1.교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 13,290 13,290 0

1.학습준비물 13,290 13,290 0  

4.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육과정컨설팅 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.기초학력지도 2,770 2,770 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  
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2.교육운영비 1,120 1,120 0  

8.(목)혁신학년제운영 16,100 16,100 0

1.운영수당 930 930 0  

2.교육운영비 15,170 15,170 0  

9.(목)에듀버스운영비 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0  

10.(목)맞춤형학습지원학급 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 25,091 25,091 0

1.교과운영 5,512 5,512 0

1.교육운영비 4,812 4,812 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.과학캠프및탐구발명반운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.(목)SW선도학교운영 12,300 12,300 0

1.운영수당 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 4,090 4,090 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.(목)발명대회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.(목)과학전람회운영 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0  

6.(목)YSC동아리운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  
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7.(목)SW교구구입 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

3.[국고]체육교과활동 43,420 40,651 2,769

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육상대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고](국고)스포츠강사운영 5,719 5,719 0

1.기간제직원인건비 5,719 5,719 0  

4.[국고-자체]스포츠강사운영 22,882 22,882 0

1.기간제직원인건비 20,378 20,378 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.(목)우수학교스포츠클럽운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(목)학교스포츠클럽운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0  

7.(목)교내스포츠클럽운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.스포츠강사인건비 2,769 0 2,769

1.기간제직원인건비 2,769 0 2,769
(성립전)스포츠강사인건비  773,000원×1

명=
773,000

스포츠강사연차수당  1,860,000원×1명= 1,860,000

스포츠강사퇴직금  136,000원×1명= 136,000

4.외국어교과활동 614 614 0

1.교과운영 614 614 0

1.교육운영비 55 55 0  

2.학습준비물 559 559 0  

5.특수교육교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0
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1.교육운영비 5,900 5,900 0  

6.유치원교과활동 47,620 41,680 5,940

1.교원연수 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.유치원운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교육과정행사 3,579 3,579 0

1.교육운영비 3,579 3,579 0  

4.현장체험학습활동 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

5.교과운영 8,030 8,030 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 7,350 7,350 0  

3.비품구입비 630 630 0  

6.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0  

8.3세대하모니운영 4,600 4,600 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

9.누리과정비지원 23,396 17,456 5,940

1.운영수당 3,840 3,270 570
(성립전)특성화활동강사비  285,000원×2

개월=
570,000

2.교육운영비 19,556 14,186 5,370
(성립전)간식,재료구입비  1,790,000원×3

개월=
5,370,000

2.창의적 체험활동 49,608 53,243 -3,635

1.자율활동 15,742 15,742 0

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.다문화이해교육 304 304 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.여비 104 104 0  

3.교육운영비 200 200 0  

3.창체동아리활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

5.과학대회 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0  

6.체육대회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.(목)7560+운동선도학교운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 798 798 0  

2.교육운영비 1,547 1,547 0  

3.목적사업업무추진비 155 155 0  

8.(목)전북e스쿨 우수학급운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 29,476 29,476 0

1.수학여행 7,944 7,944 0

1.교육운영비 7,944 7,944 0  

2.현장학습 21,532 21,532 0

1.교육운영비 21,532 21,532 0  

3.안전체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,365 5,000 -3,635

1.청소년단체활동 1,365 5,000 -3,635

1.학생복지비 1,365 5,000 -3,635
청소년단체활동참가비  -3,635,000원×1회

=
-3,635,000

4.진로활동 3,025 3,025 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 3,025 3,025 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

4.선택적 교육활동 206,772 227,296 -20,524

1.방과후학교 운영 182,997 206,041 -23,044

1.방과후학교운영 143,456 166,451 -22,995

1.방과후행정실무사인건비(목적+학교))5,226 6,570 -1,344

1.무기계약직원인건비 4,316 5,343 -1,027급여(목)  -851,000원×1명= -851,000

급식비(목)  -176,000원×1명= -176,000

2.운영수당 400 400 0  

3.맞춤형복지비 83 400 -317맞춤형복지비  -317,000원×1명= -317,000

4.무기계약직원법정부

담금
427 427 0  

2.특기적성교육 122,929 147,430 -24,501

1.운영수당 104,934 126,230 -21,296컴퓨터강사비  -2,483,000원×1회= -2,483,000

미술강사비  -2,157,000원×1회= -2,157,000

종이접기강사비  -1,127,000원×1회= -1,127,000

바이올린강사비  -3,771,000원×1회= -3,771,000

로봇과학강사비  -1,056,000원×1회= -1,056,000

한자강사비  -2,436,000원×1회= -2,436,000

과학실험강사비  -2,533,000원×1회= -2,533,000

주산암산강사비  -324,000원×1회= -324,000

방송댄스강사비  -1,434,000원×1회= -1,434,000

놀이체육강사비  -3,975,000원×1회= -3,975,000

2.교육운영비 17,995 21,200 -3,205과학실험재료비  -2,300,000원×1회= -2,300,000

종이접기재료비  -510,000원×1회= -510,000

미술재료비  -395,000원×1회= -395,000

3.(목)도시지역방과후학교운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목)특수교육대상자방과후학교운영10,220 10,220 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,220 10,220 0  

5.방과후 용품 구입 및 수리비 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0  

6.(목)방과후행정실무사근무환경개선 2,850 0 2,850

1.비품구입비 2,850 0 2,850(성립전)물품구입비  2,850,000원×1회= 2,850,000

2.돌봄교실운영 39,541 39,590 -49

1.돌봄교실운영 16,569 16,618 -49

1.교육운영비 13,348 13,354 -6간식비  -49,000원×1회= -49,000

(목)물품 및 교재 구입비  43,000원×1회= 43,000

2.비품구입비 3,221 3,264 -43(목)비품구입비  -43,000원×1회= -43,000

2.돌봄전담사운영 20,972 20,972 0

1.무기계약직원인건비 19,567 19,567 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,405 1,405 0  

3.(목)초등돌봄교실운영(지자체보조금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 23,025 20,505 2,520

1.독서활동운영 23,025 20,505 2,520

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0  

2.도서관운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.(목)도서관도우미자원봉사활동비 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.(목)큰그림책도서구입 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

5.(목)책꾸러미지원사업 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)책꾸러미 도서구입  28,000원×90

명=
2,520,000
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 750 750 0

1.기타선택적교육운영 750 750 0

1.(목)스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.교육활동 지원 98,860 98,860 0

1.교무업무 운영 13,800 14,300 -500

1.교무학사운영 13,800 14,300 -500

1.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.교무학사운영 4,400 4,900 -500

1.교육운영비 4,400 4,900 -500외부환경및홍보  -500,000원×1회= -500,000

4.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

5.청소용품 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 7,480 7,480 0

1.학교폭력예방 7,480 7,480 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.(목)안심알리미서비스 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.(목)학교폭력예방운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.(목)혁신학교운영(학부모공동체운영비)2,000 2,000 0

1.일반수용비 306 306 0  

2.운영수당 1,470 1,470 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 224 224 0  

4.학습지원실 운영 22,135 21,635 500

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 20,835 20,335 500

1.학교정보화지원 20,835 20,335 500

1.교육운영비 10,210 9,710 500전산소모품구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 10,625 10,625 0  

5.교육여건 개선 53,445 53,445 0

1.교육환경개선 53,445 53,445 0

1.환경개선물품 26,045 26,045 0

1.비품구입비 26,045 26,045 0  

2.(목)계단,옥상 난간 설치 27,400 27,400 0

1.일반수용비 27,400 27,400 0  

6.학교 일반운영 192,023 191,330 693

1.학교기관 운영 38,252 38,252 0

1.부서기본운영 26,362 26,362 0

1.교장실운영 10,352 10,352 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 16,010 16,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0  

12 발행일 : 2020-02-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.여비 11,000 11,000 0관내여비  -800,000원×1회= -800,000

관외여비  800,000×1회= 800,000

2.병설유치원기본운영 11,890 11,890 0

1.유치원운영 11,890 11,890 0

1.일반수용비 11,440 11,440 0  

2.여비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 150,583 149,890 693

1.학교시설장비유지 150,583 149,890 693

1.공공요금및재세공과금 48,574 49,775 -1,201

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.전기요금 26,458 29,359 -2,901전기요금  -2,901,000원×1회= -2,901,000

3.상하수도료 11,900 10,200 1,700상하수도료  1,700,000원×1회= 1,700,000

4.기타공공요금 7,216 7,216 0  

2.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

3.시설관리 23,763 22,000 1,763

1.기간제직원인건비 23,763 22,000 1,763
(성립전)시설관리원인건비  100,000원×1

명=
100,000

시설관리원퇴직금  1,663,000원×1명= 1,663,000

4.화장실관리 23,418 22,000 1,418

1.기간제직원인건비 20,808 19,000 1,808청소원퇴직금  1,708,000원×1명= 1,708,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.일반수용비 2,610 3,000 -390화장실소모품구입비  -390,000원×1회= -390,000

5.당직관리 4,070 4,440 -370

1.일반수용비 4,070 4,440 -370무인기계경비용역비  -370,000원×1회= -370,000

6.시설일반관리 41,918 43,335 -1,417

1.일반수용비 41,918 43,335 -1,417시설소모품구입  -1,127,000원×1회= -1,127,000

화단환경용품구입비  -290,000원×1회= -290,000

공기청정기렌탈료  -600,000원×1회= -600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소규모수선비(식생활관)  700,000원×1회= 700,000

후드청소(식생활관)  -100,000원×1회= -100,000

7.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

8.연료비 2,600 2,100 500

1.연료비 2,600 2,100 500다목적강당도시가스요금  500,000원×1회= 500,000

3.학교운영 협력 3,188 3,188 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,088 2,088 0

1.학부모교육 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.(목)학부모회사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 830 830 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 920 920 0  

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0  

세출합계 1,399,5511,409,082 -9,531
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